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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení finanční situace podniku

ENERGOROZVODY, s. r. o. a bude zpracována za období 2012 – 2014.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části je rozbor odborných pojmů týka-

jící se daného tématu. Následně jsou popsány metody a ukazatelé finanční analýzy. Prak-

tická část se částečně věnuje představení společnosti ENERGOROZVODY, s. r. o. avšak

primárně je práce zaměřena na provedení finanční analýzy.

V závěru praktické části bakalářské práce jsou uvedeny výsledky a doporučení, které by

měli vést k budoucímu zlepšení finanční situace společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, účetní výkazy, absolutní ukazatelé, poměrové ukazatelé,

souhrnné ukazatele

ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis is appraisal of a financial state of the company

ENERGOROZVODY, Ltd. and will be elaborated over period 2012-2014.

The thesis is divided into two parts. In the first theoretical part, there is an analysis of tech-

nical terms relating to the subject of matter. Afterwards, there are described a methods and

indicators of the financial analysis. The theoretical part is partialy dedicated to the introdu-

ction of the company ENERGOROZVODY, Ltd.,however primarily is the thesis focused

on the elaboration of the financial analysis.

At the end of the practical part of the bachelor thesis are mentioned the results and recom-

mendation that supposed to lead to the future enhancement of the financial situation of the

company.

Keywords: financial analysis, acconunting records, absolute index figures, ratio indicators,

summary ratios
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ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy společnosti nevěnují příliš velkou pozornost vynakládáním

svých prostředků do finanční analýzy. Finanční analýza však informuje uživatele o hospo-

daření podniku, jak z hlediska minulosti, přítomnosti tak i budoucnosti a slouží

k souhrnnému zhodnocení finanční situace podniku. Podniky by měly věnovat silnou po-

zornost svým účetním výkazům a raději investovat část volných finančních prostředků do

vytváření finanční analýzy. Díky účetním výkazům dokáže dobrý manažer zhodnotit fi-

nanční situaci podniku a také se nadále může rozhodovat. Pokud podniky udělají chybná

rozhodnutí, ceny za tato rozhodnutí bývají z pravidla velmi vysoké. Manažeři by měli brát

v úvahu i kladná čísla, protože kladná čísla nemusí zaručovat stabilní situaci podniku.

Hlavní cíl mé bakalářské práce je vypracovaní finanční analýzy společnosti

ENERGOROZVODY, s. r. o., která se soustřeďuje na rekonstrukce a modernizace veřej-

ného osvětlení měst a obcí, a to jak na jejich projektování, tak realizaci staveb. Analýzu

budu provádět za roky 2012 až 2014. Zpracování finanční analýzy společnosti následně

vyhodnotím a srovnám s konkurenčním podnikem EMONTAS, s. r. o. Výsledky budou

uvedeny v závěrečné části bakalářské práce.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou část a praktickou část.

V první teoretické části se budu věnovat rozboru odborných pojmů, které souvisí s finanční

analýzou. Zaměřím se na podstatu a cíle finanční analýzy, uživatele finanční analýzy - ex-

terní a interní, na zdroje informací pro tvorbu analýzy – rozvaha, výkaz zisků a ztrát a cash

flow. Detailněji se však zaměřím na metody a ukazatelé finanční analýzy.

Druhá teoretická část práce bude částečně věnována představení společnosti

ENERGOROZVODY, s. r. o., neboli popíší základní charakteristiku společnosti a její

předmět podnikání. Dále uvedu SWOT analýzu a zhodnotím silné a slabé stránky společ-

nosti a také neopomenu příležitosti a hrozby, které mohou pro podnik nastat. Rovněž popí-

ši společnost EMONTAS, s. r. o., kterou budu porovnávat se společností

ENERGOROZVODY, s. r. o. a která je jejím silným konkurentem na trhu. Následně pro-

vedu finanční analýzu společnosti, kde k jejímu uskutečnění využiji účetních výkazu za

roky 2012-2014. Pro zpracování finanční analýzy využiji metody absolutních ukazatelů

(vertikální a horizontální analýza), metody poměrových ukazatelů (ukazatelé zadluženosti,

ukazatelé likvidity, ukazatelé rentability, ukazatelé aktivity), metody rozdílových ukazatelů
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(čistý pracovní kapitál) a metody souhrnných ukazatelů. A následně to porovnám s hodno-

tami společnosti EMONTANS, s. r. o.

V závěru praktické části bakalářské práce budou uvedeny výsledky a doporučení, které

mohou vést k budoucímu zlepšení finanční situace společnosti.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je vypracování finanční analýzy podniku

ENERGOROZVODY, s. r. o. Hlavní činnost společnosti je montáž veřejného osvětlení

spojená s projektovou činností. Mým hlavním cílem je zjistit prosperitu a finanční zdraví

firmy. To znamená, že se zaměřím na to, jak společnost nakládá se svým majetkem, jakého

dosahuje zisku, kolik má potřebných finančních prostředků a mnoho dalšího. V bakalářské

práci se zaměřím na budoucí vylepšení společnosti.

Finanční analýza bude zpracovávaná za období 2012 až 2014. Společnost

ENERGOROZVODY, s. r. o. budu srovnávat s konkurenční společností EMONTAS,

s. r. o., která se nachází ve stejném kraji a také je tato firma velikostně stejná a je zaměřena

na montáž a projektování veřejného osvětlení. Informace o společnosti EMONTAS, s. r. o.,

budu také brát za období 2012 až 2014.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. V první teoretické části se zaměřím na lite-

rární pojmy finanční analýzy, které mám detailně rozepsané ve své práci a ty mi následně

pomohou k zpracování praktické části. V druhé části bakalářské práce popíšu společnost

ENERGOROZVODY, s. r. o. a hlavní činnosti. Následně provedu rozbor ukazatelů fi-

nanční analýzy, kde se především zaměřím na vertikální a horizontální analýzu, analýzu

zadluženosti, analýzu rentability, analýzu likvidity a analýzu aktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Charakteristika a podstata finanční analýzy

Finanční analýzu můžeme charakterizovat dle autorů Kubíčková, Jindřichovská (2015, s.

4) jako: „Nástroj hodnocení procesů probíhajících v podniku především pro účely řízení

a rozhodování o podniku managementem a vlastníky a dalšími subjekty bez ohledu na to,

zda subjekt stojí uvnitř nebo vně podniku“.

Finanční analýza je zaměřena na identifikaci problému, zkoumá silné a slabé stránky

především hodnotových procesů firmy. Informace, které jsou získané pomocí finanční

analýzy, umožňují dospět k určitým závěrům o finanční situaci a o celkovém hospodaření

podniku. Představuje určitý podklad, pro rozhodování jeho managementu (Sedláček, 2011,

s. 3).

Dle dalších autorů Knápková, Pavelková, Šteker (2013, s. 17) můžeme finanční analýzu

charakterizovat i tak, že slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace a pomáhá

odhalit, zda podnik využívá dostatečně svých aktiv, zda je podnik ziskový, jestli je schopen

splácet včas a řádně své závazky, zda má výhodnou kapitálovou strukturu a odpovídá nám

na mnoho dalších významných skutečností. Znalost finančního postavení je nezbytné,

protože nám ukazuje data z minulosti a to je důležité pro odhad do budoucnosti, pro

budoucí vývoj podniku. Proto finanční znalost průběžné situace firmy napomáhá manaže-

rům správně se rozhodovat při stanovení optimální finanční struktury, při získávání zdrojů,

při poskytování obchodních úvěrů, při alokaci volných peněžních prostředků, při

rozdělování zisku a mnoho dalšího.

1.2 Cíle finanční analýzy

1.2.1 Hlavní cíl

Za hlavní cíl finanční analýzy dle autora Kaloudy (2015, s. 51) obvykle považujeme:

a) Posouzení finančního zdraví podniku

Finanční zdraví = rentabilita + likvidita (1)

Toto vymezení cíle finanční analýzy je systémově neudržitelné, proto je doplňováno o

další cíle:

b) Zjišťování silných a slabých stránek podniku

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

c) Analýza finanční situace nejčastěji podniku, ale i velmi často odvětví respektive

státu

d) Zjištění včas finanční tísně podniku, ta nastává, pokud má podnik takové problémy


[…]


oběžných aktiv. Na krátkodobé pohledávky by se měli majitelé zaměřit a pokusit se je

snížit.

U poměrových ukazatelů jsem se nejprve zaměřila na ukazatele zadluženosti. Celkovou

zadluženost obě společnosti splňují. Cizí zdroje v žádných sledovaných letech nepřevyšují

vlastní kapitál. Ale míru zadluženosti má společnost ENERGOROZVODY, s. r. o. poměr-

ně vysokou, především v roce 2014 kdy dosáhla hodnoty až 66,09%. Společnosti bych

nedoporučovala brát si dlouhodobé či vysoké úvěry. Naopak konkurenční společnost má

míru zadluženosti nižší než 30%, tam bych úvěr doporučila, pokud by byl potřeba. Úroko-
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vé krytí u společností v roce 2013 bylo záporné a to zejména díky zápornému výsledku

hospodaření. Rok 2014 byl již pro podniky příznivější a úrokové krytí nabylo kladných

výsledků.

Ukazatelé likvidity běžné a pohotové, společnosti nabyly doporučených hodnot naprosto

v pořádku. ENERGOROZVODY, s. r. o., však hotovostní likviditu překračoval ve všech

sledovaných období. Znamená to, že společnost neefektivně využívala svých finančních

prostředků, jak jíž jsem zmiňovala, byly zaznamenány i silné poklesy financí.

Ukazatelé rentability jak u sledované společnosti, tak i u konkurenční společnosti nabývaly

v roce 2013 záporných hodnot, díky již zmiňovanému zápornému výsledku hospodaření.

Záporný výsledek hospodaření u společnosti ENERGOROZVODY, s. r. o., byl zapříčiněn

tím, že v průběhu roku 2012 společnost nečekaně ukončila spolupráci se SAZKOU, a. s.,

která byla největším odběratelem. To měla za následek záporný výsledek hospodaření

v letech 2012 a 2013. Nyní je společnost ponaučena a na krizové situace již připravena

a má již více odběratelů a není závislá na jediném odběrateli. Společnost zkouší prodat

i své služby do zahraničí, tak se i očekává, že výsledek hospodaření do tří let poroste,

protože teď už tam má mnoho odběratelů.

Obrat aktiv i dlouhodobého majetku má společnost ENERGOROZVODY, s. r. o., na dobré

úrovni. Společnost EMONTAS, s. r. o., má velice rychlou dobu obratu zásob, která vychá-

zí nejvíce a to v roce 2014 pouhých 10 dní. Oproti sledované společnosti, která má dobu

obratu zásob vyšší a to okolo 20 dní. Co se týče doby obratu pohledávek, tak je na tom

společnost ENERGOROZVODY, s. r. o. lépe, protože dobu obratu pohledávek má na

úrovní doby obratu závazků. Menší výkyv však zaznamenala v roce 2012, kdy tato hodno-

ta byla až 88 dní. EMONTAS, s. r. o., má dobu obratu pohledávek horší. Má totiž nižší

dobu obratu závazků, což není dobré a mělo by to býti naopak.

Na základě výsledů Tafflerova model neboli bankrotního modelu, můžu říct, že společnost

se neblíží k bankrotu. Rok 2013 byl ale pro společnost velmi kritický. Naopak Index IN99

– bonitní model, nám ve výsledku vyšel, že společnost nemá dobré finanční zdravý a že jí

můžou hrozit potencionální problémy. Oba modely jsou, ale pouze orientační.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit finanční situaci společnosti

ENERGOROZVODY, s. r. o., mezi roky 2012 až 2014. K výsledkům, ke kterým jsem

dospěla, byly popsány v části bakalářské práce doporučení a zhodnocení.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. V první teoretické části jsem se zaměřila na

rozbor odborných literárních pojmů, které úzce souvisí s finanční analýzou. Popsala jsem

zde podstatu finanční analýzy, její hlavní a vedlejší cíle a také to, co je finanční zdraví

podniku. Dále jsem popsala uživatele finanční analýzy (externí a interní), fundamentální a

technologickou analýzu a detailněji jsem se pak zaměřila na metody a ukazatele finanční

analýzy např. poměrovým či absolutním ukazatelům, které jsem následně implikovala i na

praktickou část.

V druhé praktické části jsem na úvod charakterizovala základní údaje společnost

ENERGOROZVODY, s. r. o. a její předmět podnikání. Uvedla jsem i SWOT analýzu spo-

lečnosti, kde byly popsaný jak slabé a silné stránky tak i příležitosti a hrozby, které mohou

nastat. Rovněž jsem pospala společnost EMONTAS, s. r. o., se kterou jsem danou společ-

nost srovnávala a která je jejím velmi silným konkurentem na trhu. Následně jsem proved-

la finanční analýzu společnosti ENERGOROZVODY, s. r. o. za období 1012 až 2014. Fi-

nanční analýzu jsem provedla za pomocí absolutních ukazatelů (vertikální a horizontální

analýza), rozdílových ukazatelů (čistý pracovní kapitál), poměrových ukazatelů (ukazatelé

zadluženosti, ukazatelé likvidity, ukazatelé rentability, ukazatelé aktivity) a souhrnných

ukazatelů (Tafflerův model a Index IN99).

Následně jsem finanční analýzu vyhodnotila a s jejími výsledky jsem se vyjádřila v závě-

rečné části bakalářské práce návrhy a doporučení.

Závěrem, na základě provedené finanční analýzy můžu říct, že společnost

ENERGOROZVODY, s. r. o. za sledované období dosahovala příznivých výsledků a je to

finančně stabilní společnost, která je dobrým a spolehlivým partnerem pro budoucí obcho-

dování.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61
