UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Kamila Střílková*

Vedoucí BP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Finanční analýza společnosti ENERGOROZVODY, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ne
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorce práce se zcela nepodařilo provést finanční rozbor způsobem, který by odhalil příčiny vývoje sledovaných finančních ukazatelů nad rámec provedených výpočtů. Od této skutečnosti se pak odvíjí návrhy, které jsou v podstatě odrazem obecně pojatého rozboru. Asi nejpodstatnějším návrhem tak je inovace webových stránek a s tím související zlepšení marketingových aktivit firmy, které však vyplynuly spíše ze SWOT analýzy, než-li ze samotného finančního rozboru.

Rovněž by si práce zasloužila lépe definované cíle práce a zejména pak popis metod, na základě kterých byly zpracovány jednotlivé části práce.

Z pozice vedoucího práce bych pak autorce doporučil pracovat lépe s časem, neboť na první pohled je zřetelné, že mnohé chyby (stylizace, gramatika, metody, cíle) byly důsledkem časového presu a špatně rozvrženého časového harmonogramu pro zpracování práce.

Otázky:

1. Jaký přístup k financování aktiv byste zkoumané firmě doporučila a proč?
2. Co může firma udělat pro zkrácení doby inkasa pohledávek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 23. 5. 2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.